ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL PILAR

Av. 25 de Julho, 538 – CEP: 95.726-000 – Coronel Pilar - RS – Fone/Fax: (54) 3435 1115 – E-mail: administra@coronelpilar.rs.gov.br

“Doe Órgãos, Doe Sangue, Salve Vidas”.

ATA N° 001

LICITAÇÃO MODALIDADE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL Nº 013/2024

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA FINANCEIRA E HABILITAÇÃO

 Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze

horas, no Centro Cultural Villas Boas, reuniram-se a Agente de Contratação Vanessa Zanettin Fachinelli

e a Equipe de Apoio formada pelo servidor Marcelo Zanatta, designados pela portaria nº 035/2024 e

392/2024, para dirigir e julgar a licitação modalidade Concorrência Presencial nº 013/2024, que tem por

objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE

INSTALAÇÃO DE SISTEMA FOTOVOLTAICO, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e da Lei

Complementar 123/2006. Foram protocolados envelopes de Proposta financeira e Habilitação da

empresa NOBREGA & ASSIS SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, sob o nº 157, a qual apresentou

somente a declaração solicitada no subitem 4.3 do edital, não apresentando o Contrato Social da

empresa, motivo que impossibilitou o seu credenciamento Esteve presente ao ato a empresa QSI

ENGENHARIA ELETRICA LTDA, CNPJ nº 24.240.163/0001-00, representada por Eduardo Lazzarotto,

portador do CPF nº 012.045.470-09, a qual foi credenciada. A Agente de Contratação recebeu os

envelopes de Proposta Financeira e Habilitação da empresa. A proposta da empresa foi aceita. Foi

declarada vencedora a empresa QSI ENGENHARIA ELETRICA LTDA., com o valor global de R$

480.626,00 (Quatrocentos e oitenta mil e seiscentos e vinte e seis reais). A Agente de Contratação

informou a empresa que não apresentou a Certidão de Registro no CREA da empresa licitante, apenas

do responsável técnico, e o Índice de endividamento que conforme alínea c.2 do subitem 6.3 deve ser

menor que 0,50, está em 0,54. Desta forma a empresa não foi inabilitada. A empresa declarou interesse

em entrar com recurso a respeito da desclassificação. O prazo do recurso encerra em às 17 horas do

dia 05 de novembro de 2024. Nada mais havendo, encerra-se o ato licitatório o qual lavrei e os

presentes assinam.

    VANESSA ZANETTIN FACHINELLI                                           MARCELO ZANATTA

         Agente de Contratação                                                                 Equipe de Apoio

QSI ENGENHARIA ELETRICA LTDA